
Ročník 1931 1203

Sbírka zákonů a nařízení
StótM IĎeSlš.OSlO^V©i2LSÍ£.é]l!LO. 

Částka 80. Vydána dne 7. listopadu 1931.

Obsah: (171. a 172.) 171. Vyhláška, kterou se jednak prodlužuje lhůta k povinné nabídce cizích
platidel nebo pohledávek v cizí měně, jednak uveřejňuje opatření Národní banky Českoslo
venské o způsobu, jak může býti plněna povinná nabídka u n kterých druhů cizích platidel 
nebo pohledávek v cizí měně. — 172. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé k vládnímu nařízení ze dne 2. října 1931, č. 152 Sb. z. a n., kterým se prová
dějí některá ustanovení zákona ze dne 14. piosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonnjch platidel.

171.
Vyhláška ministra financí (4.) 

ze dne 7. listopadu 1931, 
kterou se jednak prodlužuje ihůta k povinné 
nabídce cizích platidel nebo pohledávek v cizí
měně, jednak uveřejňuje opatření Národní 
banky československé o způsobu, jak může 
býti plněna povinná nabídka u některých 
druhů cizích platidel nebo pohledávek v cizí 

měně.

§ 1.
Podle § 1, odst. 1., vládního nařízení (V.) 

ze dne 16. října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým 
se provádějí některá ustanovení zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, ustanovuji na návrh Národní 
banky československé s účinností od 7. listo
padu 1931:

Lhůta stanovená v § 1, odst. 1., vyhlášky 
ministra financí ze dne 16. října 1931, č. 160 
Sb. z. a n., o povinné nabídce cizích platidel 
nebo pohledávek v cizí měně a soupisu cenných 
papírů, prodlužuje se do 30. listopadu 1931.

§ 2.
Podle § 4 vládního nařízení (V.) č. 159/1931 

Sb. z. a n. vyhlašuji s účinností ode dne 7. 
listopadu 1931 opatření Národní banky Česko
slovenské ze dne 7. listopadu 1931.

Dr. Trápí v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o způsobu, jak může býti plněna povinná na
bídka u některých druhů cizích platidel nebo 

pohledávek v cizí měně.

ČI. 1.

(!) Nabídková povinnost podle § 1, odst. 1., 
vládního nařízení (V.) č. 159/1931 Sb. z. a n. 
může, pokud jde o cizí valuty, t. j. papírové 
peníze (státovky, bankovky) a zlaté kurantní 
mince cizích států nebo o pohledávky v cizí 
měně včetně devis podle § 2 vládního nařízení 
ze dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým 
se provádějí některá ustanovení zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, býti plněna podle opatření 
Národní banky československé uveřejněného 
vyhláškou ministra financí ze dne 20. října 
1931, č. 164 Sb. z. a n., o povinné nabídce ci
zích platidel neb pohledávek v cizí měně a 
o seznamu zahraničních cenných papírů naby
tých po 2. říjnu 1931, kromě písemné nabídky 
též přímým zpeněžením.

(2) Přímé zpeněžení zmíněných hodnot 
(odst. 1.) může se státi ve stanovené lhůtě 
podle volby jejich vlastníků nebo držitelů buď 
přímo u Národní banky československé nebo 
prodejem u některé banky, peněžního ústavu 
nebo firmy oprávněné podle § 1 vládního na
řízení č. 46/1924 Sb. z. a n. obchodovati se 
všemi devisami a všemi valutami.

150



1204 Sbírka zákonů a nařízení, č. 172.

cl. 2.
(!) Národní banka Československá jest 

oprávněna při plnění nabídkové povinnosti 
přímým zpeněžením (čl. 1, odst. 1.) odmít- 
nouti převzetí valut nabídnutých hodnot 
i tehdy, stala-li se taková nabídka prostřed
nictvím některé oprávněné banky (čl. 1, odst. 
2.), peněžního ústavu nebo firmy.

(2) S odmítnutými hodnotami mohou jejich 
vlastníci nebo držitelé nadále volně nakládati 
jen v mezích přípustných podle devisových 
předpisů.

Čl. 3.
(!) Přímé zpeněžení (čl. 1, odst. 1.) bude 

oprávněnými bankami (čl. 1, odst. 2.) prove
deno způsobem, který určí Národní banka 
Československá.

(2) Národní banka československá pře
vezme s výhradou svého oprávnění podle čl. 
2, odst. 1., tohoto opatření odvedené valuty 
za kurs pražské bursy za podmínek stanove
ných v její vyhlášce ze dne 5. října 1931, 
uveřejněné v úředním listě republiky česko
slovenské ze dne 6. října 1931.

V Praze dne 7. listopadu 1931.

Národní banka československá 
Guvernér:

Dr. Pospíšil v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Roos v. r. Novák v. r.

172.
Vyhláška ministra financí (5.) 

ze dne 7, listopadu 1931, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé k vládnímu nařízení ze dne 
2. října 1931, č. 152 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 

platidel.

Podle § 4 vládního nařízení (V.) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 7. listo

padu 1931 opatření Národní banky českoslO' 
venské ze dne 7. listopadu 1931.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

k vládnímu nařízení ze dne 2. října 1931, č. 152 
Sb. z. a n. (jímž obnoveno bylo vládní nařízení 
ze dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n.), kterým 
se provádějí některá ustanovení zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zákon

ných platidel.

K vládnímu nařízení c. U6/192U Sb. z. a n.:

§ 5, odst. 2.: „Banky (§ 1)“ mohou volně 
přidělovati cizí platidla a prováděti platby do 
ciziny v cizí měně bez zvláštního povolení do 
protihodnoty 3000 Kč jedné osobě měsíčně pro 
hospodářskou potřebu.

§ 6, odst. 1.: Zrušují se zvýšení obsažená ve 
vyhlášce Národní banky československé ze dne 
2. října 1931 (uveřejněné v Úředním listě-re- 
publiky československé ze dne 3. října 1931) 
a uvádějí se v ph.tnost původní obmezení uve
dená v § 6, odst. 1.

% 10: Příděly a disposice jsou volny do 3000 
Kč měsíčně. Příděly nad tuto výši podléhají 
povolení Národní banky československé.

§ 12, odst. 2., 7. a 8.: Zrušují se zvýšení ob
sažená ve vyhlášce Národní banky českoslo
venské ze dře 2. října 1931 a uvádí se v plat
nost původní obmezení v těchto odstavcích 
§u 12.

% 13, odst. 2.: Obnos obsažený ve vyhlášce 
Národní banky československé ze dne 2. října 
1931 snižuje se na 20.000 Kč měsíčně.

§ 14, odst. 1.: Zrušuje se zvýšení uvedené 
ve vyhlášce Národní banky československé ze 
dne 2. října 1931 a nastupuje původní znění 
§u 14, odst. 1. Pokud jde o poštovní spořitelnu, 
viz 0 13, odst. 2.

§ 15, odst. !+.: Uvedená povinná nabídka ob
mezuje se na částky přes 20.000 Kč.

S 1.9, odst. 1.: Vývoz československých ban
kovek a mincí jest zakázán. Vývoz a zasílání 
šeků, úvěrních listů, směnek a poukázek na Kč 
nebo na cizí měnu, pokud přesahují měsíčně


